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Bakalářská práce Lifestylová migrace Čechů a Slováků do švýcarské vesnice Saas

Almagell popisuje situaci 15 Čechů a Slováků žijících po většinu měsíců v roce ve sledované

vesnici. Výzkumné otázky se věnují jejich migračním příběhům zahrnujících celou dějovou

linii včetně výhledů do budoucna. Teoreticky se práce zakládá na pojetí modernity podle

Anthonyho Giddense a tekuté modernity podle Zygmunta Baumana a na konceptu

lifestylové migrace podle Karen O´Reilly a Michaely Benson. Podle jejich dělení se Saas

Almagell dá označit za rurální idylu. Výzkumná část této práce se věnuje výzkumu

prováděného autoetnografickou metodou, spojenou s etnografickou analýzou dat

z pozorování a rozhovorů s informátory. Analýza dat potvrdila hypotézu o existenci vzorců

ve výpovědích v rámci různých témat. Témata jsou následně podrobně popsána a ilustrována

citacemi z výpovědí stejně jako autoetnografickými poznatky a grafickými znázorněními.

V závěru práce představuji dělení dvou skupin informátorů, načež ale vzápětí navazuje

umístění jednotlivých informátorů na škálu mezi skupinami.
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Bachelor thesis Lifestyle Migration of Czechs and Slovaks to the Swiss Village of Saas

Almagell describes the situation of 15 Czechs and Slovaks living for most months of the

year in the researched village. The research questions focus on their migration stories

covering the entire storyline, including their perspectives for the future. Theoretically, the

work is based on the view of modernity according to Anthony Giddens and the liquid

modernity according to Zygmunt Bauman as well as the concept of lifestyle migration

presented by Karen O'Reilly and Michaela Benson. According to their division, Saas

Almagell can be described as a rural idyll. The research part of this work is devoted to

research carried out by the autoetnographic method, combined with ethnography, analysis

of data from observations and interviews with informants. The analysis of the data confirmed

the hypothesis of the existence of patterns in the statements of informants on various topics.

The topics are then described in detail and illustrated with quotations from the statements as

well as autoetnographic findings and graphical representations. At the end of the work I

present the division of two groups of informants, followed by placing of individual

informants on a scale between these groups.
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1. Úvod

Pohyb obyvatel napříč různými oblastmi i mimo ně je jevem, který je lidstvu vlastní

už od jeho počátků. V moderní společnosti hovoříme o migraci obyvatel, která je podmíněná

specificky moderními faktory, jejichž vymezení v této práci čerpám mimo jiné z úvah

Anthony Giddense, Ulricha Becka a Zykmunta Baumana.

S rozvojem dopravy a komunikace se krátí vzdálenosti i časy potřebné k jejich

překonání. Mění se i podoba migračního procesu, jelikož lidé už neodchází do neznáma a na

neurčito, nicméně díky moderním technologiím a sociálním vazbám mají mnohé informace

a priori k dispozici. Tyto možnosti urychlení vlastní moderní společnosti zjednodušují také

transnacionální migraci, jelikož migrant nutně neztrácí kontakt se zemí původu, a zároveň

jsou mu k dispozici moderní technologické pomůcky, jako je překladač, navigace či internet

obecně, který pomáhá s orientací v neznámém prostředí.

Lifestylová migrace se objevuje jako koncept v práci Karen O´Reilly a Michaelly

Benson. Ty se snaží popsat jev, který zcela neodpovídá rezidenčnímu turismu, migraci na

důchod, ani kontraurbanizaci. Životní styl je u těchto migrantů klíčovým kritériem volby

místa migrace, jehož volbou utváří vlastní identitu, a kde chtějí svůj kýžený „dobrý život“

realizovat. Charakteristiky dobrého života se mohou u jednotlivých lifestylových migrantů

lišit, či mít různou důležitost. Dobrý život se ale zpravidla vyhraňuje vůči předchozímu

životnímu stylu v zemi původu, přičemž mohou být rozdíly subjektivně zveličovány.

Lifestyloví migranti hledají alternativní způsob života k tomu, který je jim přístupný

vzhledem k možnostem v zemi původu. Hledají většinou spojení s přírodou, pomalejší

životní tempo, nebo pocit komunity.

Lifestyloví migranti si mohou dovolit hledat svůj dobrý život díky své relativní

privilegovanosti. Ta spočívá v jejich původu. Jedná se hlavně o občany vyspělých zemí

světa, kteří drží pas těchto zemí, což jim umožňuje téměř bez omezení cestovat do cílové

země, ale kdykoliv také zpátky. Dále pak disponují ekonomickým a sociálním kapitálem,

který je v cílové zemi zvýhodňuje oproti místnímu obyvatelstvu nebo oproti migrantům ze

zemí „chudého Jihu“. Jejich původ hraje roli i v otázce integrace do prostředí. Lifestyloví

migranti mohou být vítáni díky výše zmíněným výhodám, nicméně tyto jim mohou přinášet
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i znevýhodnění oproti místnímu obyvatelstvu a riziko zneužití, staví je tedy do ambivalentní

pozice.

V této práci předkládám příspěvek ke zkoumání lifestylové migrace, a to v konkrétním

vymezeném terénu švýcarské vesnice Saas Almagell, kde jsem sledovala Čechy a Slováky,

kteří zde dlouhodoběji pobývají. Téma jsem si vybrala, jelikož já sama jsem lifestylovým

migrantem v rámci terénu, kam jsem poprvé přijela dávno předtím, než jsem zvažovala téma

bakalářské práce. Za dobu svého pobytu jsem získala velmi široký vhled do prostředí a

fungování lidí v něm. Autoetnografická data vidím jako hlavní přínos při zkoumání

vybraného tématu.

Saas Almagell je malá vesnice zasazená do ledovcového údolí švýcarských Alp při

hranici s Itálií. Je zaměřená především na turistický ruch a navazující podnikání

v hoteliérství a gastronomii. Návštěvníky láká celoroční možnost provozování zimních

sportů na ledovci, ale i rozsáhlá síť stezek pro letní horskou turistiku. Ve vesnici se nachází

velké množství sezónních pracovních migrantů. Část z nich přijíždí pouze na jednu sezónu,

nicméně většina se pravidelně vrací. Zde se poprvé objevil můj zájem o to zjistit, co je táhne

zpátky. Pro výzkum jsem si vybrala Čechy a Slováky mimo jiné kvůli komunikačním

výhodám, ale především díky snadnému vstupu do terénu, jehož už jsem vlastně byla

součástí.

Samotný výzkum jsem prováděla prostřednictvím zúčastněného pozorování,

autoetnografie a polostrukturovaných narativních rozhovorů. Díky těmto metodám se

snažím proniknout do výzkumného problému stanoveného pro tuto práci.

Výzkumnými otázkami směřuji k určení kombinace vnitřních i vnějších faktorů

tvořících motivaci k migraci a motivaci k setrvání v ní. Ptám se na situaci, ve které se

nacházeli mí informátoři před migrací a na jejich sociální vazby v rámci země původu i

v zahraničí. Ptám se také, zda se plánovali v Saas Almagellu usadit, či zda je k tomu přimělo

až něco (stay-faktor) během pobytu. Dále mě zajímá aspekt života po samotném aktu

geografické migrace, zde se ptám na pocit domova neboli belonging, na sociální vazby

v rámci místa s místními obyvateli i s ostatními migranty a na faktory, které tyto vazby

ovlivňují. Dále zjišťuji postoje a citové vazby informátorů k zemím původu. Tyto výzkumné

otázky jsem si stanovila na základě zúčastněného pozorování a autoetnografie, následně

jsem je využila v rámci rozhovorů jako rámec oblasti zájmu, aby informátoři věděli, k čemu

by se měli vyjádřit, nicméně průběh rozhovorů byl volný a díky tomu vyvstala na povrch
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další dílčí témata spojená s výzkumným problémem jako je role věku a genderu u různých

migrantů.

V rámci výzkumu také pracuji s hypotézou, že díky komparaci výpovědí informátorů

budu moci určit jisté vzorce pravidelností a kauzalit, jak se jednotlivé aspekty vnějších a

vnitřních podmínek ovlivňují a formují migrační příběhy informátorů. Tyto vzorce se v textu

práce snažím ilustrovat mimo jiné na grafických znázorněních. Hypotéza se mi potvrdila a

v práci je podložena četnými daty z terénu a z výpovědí mých informátorů i mě samotné.

2. Teoretické ukotvení

Pro výzkumný problém, kterému se v bakalářské práci věnuji, tedy migrace Čechů a

Slováků do Švýcarské vesnice Saas Almagell, hledám ukotvení v kontextuálním rámci teorie

modernity, modernizace, pojetí individua a lifestylové migrace. Nepokládám za nutné vybrat

si jedno hledisko na problém lifestylové migrace, naopak bych to nepovažovala ani za


[…]

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„Ale když si potom zjistíš ten rozdíl, že když tady žiješ a žiješ za švýcarskej plat, tak

jak jsem to dělala dřív taky, že si tady našetříš a pak jedeš do Čech, tak v tý době jsem nejvíc

ušetřila, teď už něco ušetřit jo samozřejmě je to těžší. Už tady žiješ, ty poplatky jsou vyšší, je

to jinčí. Jo, jdeš si do restaurace a tak, protože chceš žít ten život, protože tady nejsi jenom

na to, aby sis užila ty dva měsíce v mezisezóně, to bylo předtím takový, žes tu makala, tak jsi

kousla ty tři čtyři měsíce a pak si užíváš jak na dovolený doma.“ (Tereza123)

„Když člověk jede jenom za penězi, tak jsou většinou ty lidi dřív nebo později takoví

nešťastní jako, protože se tam trápí. Říkají si, že to musí ještě vydržet a vydělat si. Oni tam

nejdou žít ten život, jdou si fakt jenom vydělat, oni vypnou a vydělávají jenom peníze,

neužívají si život v tu chvíli no.“ (Anna124)

„No vyhovuje mi to na základe toho že sem idem s tím, že sezónu si musím odmakať,

ale viem že po sezóne mám proste dva mesiace čas a môžem si užívať domov a rodinu a

priateľov, tak mi to preto vyhovuje ta práce na sezóny.“ (Nikola125)

Svou vlastní pozici jsem do schématu nezahrnula. Ačkoliv bych ráda patřila do první

skupiny, patřím aktuálně spíše do té druhé, a to mimo jiné vlivem vnějších podmínek

nedostatku volnočasového a společenského vyžití pasující mému kýženému životnímu stylu.

Zároveň nenacházím stay faktory, které by mě motivovali přistoupit na model vytvářený

druhou skupinou, proto Saas Almagell opouštím stejně jako Kamila.

4. Závěr

Na předchozích stránkách jsem se pokusila přinést vhled do fungování životů

v migraci u českých a slovenských lifestylových migrantů v Saas Almagellu, a to na pozadí

jejich individuální biografie a zároveň na pozadí vnějších podmínek specifického místa.

Díky komparaci a interpretaci získaných dat z pozorování, polostrukturovaných

narativních rozhovorů a díky doplnění kontextu a vlastního pohledu skrze autoetnografii,

jsem došla k identifikaci důležitých témat spojených s migračním procesem mých

informátorů. Mezi zkoumaná témata pak tedy patřily předchozí zkušenosti s migrací do

123 4. 1. 2021, Saas Almagell
124 11. 7. 2021, online: Saas Almagell, Plzeň (aktuální místo pobytu Anny)
125 23. 1. 2021, Saas Almagell
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zahraničí, a to ne nutně osobní, a ne nutně lifestylovou, nicméně taková zkušenost formuje

pohled informátora, jeho postoje a hodnoty. Dále jsem zjišťovala prvotní motivaci

k odchodu ze země původu a příchodu právě do Saas Almagellu. Zjistila jsem, že v mém

terénu se vyskytuje velmi silný model řetězového příchodu migrantů, kdy od prvního

příchozího navazuje „rodokmen“ dalších, v jejichž v migračním příběhu on figuruje jako

„gatekeeper“.

Dalším důležitým tématem spojeným s procesem lifestylové migrace mých

informátorů je životní styl po aktu samotné geografické migrace. Ten jsem zkoumala ze

zorného úhlu sociálních vazeb, integrace a pocitu belonging, který je značně ovlivněn

individuálně vnímanými rozdíly v kultuře a mentalitě, ale i z úhlu materiální sedimentace

skrze hnízdění. Do narací vstupují další témata jako je genderově nebo věkově podmíněná

zkušenost, jazyková kompetence a její vliv na životní styl v terénu, ale třeba i vztah k zemi

původu, jehož povaha ovlivňuje uvažování o návratu.

Informátoři nepovažují svůj migrační proces za ukončený, a to ani ti, kteří patří spíše

do první sedimentovanější skupiny. Nejistá podoba budoucnosti je ale neznepokojuje. Jejich

současný životní styl jim vyhovuje a pokud by přestal, změnili by ho.

U jednotlivých informátorů se objevují různé push/pull faktory a stay faktory

v závislosti na různých vnějších podmínkách ale i vnitřních životních postojů a hodnot.

Společně pro všechny platí, že migrace je alternativním řešením určité situace, prostředek

k naplnění svých cílů a života vymaněného z tradičních řešení v rámci země původu.

Migrace je prostředek životního stylu, nehledě na to, kde a kdy ho mí informátoři skutečně

žijí. Obě skupiny informátorů, popsané v rámci této práce, jsou totiž se svým stylem života

spokojené, tedy jejich řešení situace je úspěšné, našli „lepší“ život a na něm zakládají svou

identitu.

Životní styl se ukázal jako hlavní „stay faktor“ u mých informátorů. Jeho různé

součásti a dílčí motivace, jako jsou prostředí, peníze, nebo osobní rozvoj, dávají dohromady

komplexní obraz „dobrého života“, kterého se snaží všichni dosáhnout. Pobyt v Saas

Almagellu všem slouží jako prostředek tohoto života, ať už ho popisují jakkoliv.

Tento závěr si dovolím ilustrovat na reflexi vlastního migračního příběhu. Saas

Almagell mi poskytl v první fázi přesně to, co jsem potřebovala, tedy únik ze země původu.

Dále jsem si prošla fází romantické motivace k sedimentaci. Nakonec jsem nahlédla, že život

v Saas Almagellu už se neshoduje s mými potřebami, postoji a hodnotami a nenalezla jsem
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ani jiný stěžejní stay faktor. Tedy push faktor k odchodu ze země původu zmizel a absence

silného stay faktoru zapříčinila můj odchod. Ovšem nemusí se jednat o odchod trvalý, jelikož

migrační proces není nikdy zcela uzavřen.
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