FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Klára Slepíčková
Identifikační číslo studenta: 75312347

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580774

Název práce: Lifestylová migrace Čechů a Slováků do švýcarské vesnice Saas Almagell
Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovední modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lucie Remešová
Oponent(i): Mgr. Kateřina Varhaník Wildová, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.
Mgr. Jana Kružíková, Ph.D.

Podpis studenta: